
 
 

                                                                                                                        

COPIA 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  16   del  05-02-2024 

 
 
Oggetto:  NOTA DI AGGIONAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS). ANNI 2024/2026 
                 
       
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  cinque del mese di febbraio alle ore 18:00, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal Decreto Legislativo n. 18.08.2000 n. 267 
"Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", nella Sala Giunta di questo 
Comune, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
Signori: 

 
 

AVV. CERONI ELISABETTA SINDACO P 
PROPERZI MATTEO ASSESSORE P 
TOSCANELLI SARA ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

 
Presiede il Signor AVV. CERONI ELISABETTA in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Ercoli Pasquale 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 
Immediatamente eseguibile S Comunicazione alla Prefettura N 
 

  

 COMUNE DI RAPAGNANO 
Provincia di Fermo 

 



DELIBERA DI GIUNTA 16 del  05-02-2024- Pag. 2 - COMUNE DI RAPAGNANO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011 e, in particolare Alleg. 4/1, il Principio contabile della 
programmazione ; 

 
Richiamato il comma 1 dell’articolo 170 del TUEL, nel testo sostituito dall’art, 74, 
comma 1, n. 19 del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive aggiunte contenute 
nel d.lgs 126/2014, il quale testualmente prevede: 
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento 
unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di 
ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la 
Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del 
documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione 
una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 
bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile 
vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato 
con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 
1° gennaio 2015. 

 
Visto il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in concerto con il 
Ministero dell’Interno e della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 18 maggio 
2018, con il quale è stato modificato l’Allegato 4/1 del decreto legislativo 118/2011 - 
Paragrafo 8.4 - con l’introduzione del Documento Unico di programmazione 
semplificato (DUPS) per i comuni con popolazione fino a 5000 abitanti e 
aggiungendo il paragrafo 8.4.1 con l’introduzione del Documento unico di 
programmazione super semplificato per gli enti locali con popolazione fino a 2000 
abitanti; 

 
Considerato che questo Comune, al 31.12.2022, ha una popolazione di n.1933 
abitanti e, pertanto, è nella condizione di predisporre il DUP nella forma 
semplificata prevista dal Paragrafo 8.4.1 al Principio Contabile della 
programmazione, ai sensi del D.M. 18 maggio 2018; 

 
Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzato; 

 
Rilevato che con propria deliberazione n. 89 in data 13.07.2023, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026, comunicato ai 
consiglieri con nota n. 4404 del 25/07/2023; 

 
Considerato che con riferimento alla programmazione di cui al DUP 2024/2026 
approvato e sopra richiamato, l’Amministrazione ha ritenuto di apportare modifiche 
a seguito di variazioni del quadro normativo di riferimento, nonché di sopravvenute 
priorità e risorse aggiunte; 

 
Rilevato che, per quanto sopra, necessita procedere all’aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e alla successiva presentazione 
dello stesso al Consiglio comunale al fine di: 



DELIBERA DI GIUNTA 16 del  05-02-2024- Pag. 3 - COMUNE DI RAPAGNANO 

-tenere conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuto; 
-tenere conto delle previsioni di entrata e di spesa inserite nello schema 
del           bilancio di previsione 2024/2026; 

 
Visti gli aggiornamenti apportati al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato 2024/2026, evidenziati nel documento allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che il Dups 2024/2026 aggiornato sarà trasmesso all’Organo di 
revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Dato atto che l’approvazione della Nota di aggiornamento al DUPS rappresenta 
adempimento propedeutico all’approvazione del bilancio di previsione 2024-2026; 

 
Rilevato che, con separate deliberazioni della Giunta Comunale, sono stati 
approvati i seguenti documenti: 
- la programmazione investimenti e Piano triennale delle opere pubbliche; 
- la programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi; 
- il piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali; 
- il programma delle collaborazioni esterne; 

 
Tenuto conto della modifica al Principio contabile applicato 3.1, approvata dalla 
Commissione Arconet nella seduta del 10 maggio 2023, in base alla quale il 
programma triennale del fabbisogno del personale confluisce nel Piao e, pertanto,  il 
DUP dovrà contenere  solo l'individuazione delle risorse finanziarie destinate al 
personale e la necessità di procedere alla definizione e    quantificazione dei limiti di 
spesa e della capacità assunzionale; 

 
Considerato che con decreto del Ministro dell’Interno del 22 dicembre 2023, è stata 
disposta la proroga del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2024/2026 da parte degli enti locali, al 15 marzo 2024; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;  
 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
 

Vista la  Legge di bilancio 2024/2026 (Legge 30/12/2023, n. 213); 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, dal 
Responsabile Area Finanziaria, ex artt. 49, c. 1, e 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) DI RICHIAMARE la premessa alla narrativa a far parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo. 

 
2) DI APPROVARE la Nota di aggiornamento al DUP 2024/2026, con i fatti 
intervenuti successivamente alla sua adozione di cui alla deliberazione G.C. n. 89 
del 13.07.20223, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e 



DELIBERA DI GIUNTA 16 del  05-02-2024- Pag. 4 - COMUNE DI RAPAGNANO 

successive modifiche ed integrazioni e in conformità al disposto dal principio 
contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011. 

 
3) DI DARE ATTO che il DUP 2024/2026 è stato predisposto nella forma 
semplificata rappresentata dal DM 18/05/2028, modifica al Principio contabile della 
programmazione, allegato 4.1 del d.lgs. 118/2011, con l’introduzione del Paragrafo 
8.4.1. 

 
4) DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Organo di revisione 
economico-finanziaria, ai fini dell’acquisizione del prescritto parere. 

 
5) DI SOTTOPORRE il DUP aggiornato, allegato al presente atto quale parte 
integrante, al Consiglio comunale per le conseguenti determinazioni, come previste 
dall’art. 170, c. 1, del TUEL. 

 
6) DI PRENDERE ATTO che il Documento ha rilevanza programmatoria e di 
indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale. 

 
7) DI COMUNICARE, in elenco, il presente atto ai Capigruppo consiliari, 
contestualmente alla sua affissione all’albo pretorio, così come previsto dall’art. 125 
del D.Lgs.267/2000. 

 
8) DI DICHIARARE, con la stessa votazione riportata in premessa, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, considerata l’urgenza di sottoporre il DUP 2024/2026 ad approvazione 
del Consiglio comunale.  



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.  
 

Il Presidente      Il Segretario Comunale 
F.to AVV. CERONI ELISABETTA        F.to Ercoli Pasquale 
  
__________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi dal 22-02-2024 
 

Rapagnano, li 22-02-2024            Il Responsabile del Servizio  
           F.to Mennecozzi Cristina 

 
__________________________________________________________________________  
La presente deliberazione è trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125, del 
D.Lgs. 267/2000, in data 22-02-2024, prot. n.  
 
Rapagnano, li 22-02-2024     Il Responsabile del Servizio 

       F.to Mennecozzi Cristina 
 

____________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta eseguibile il: 05-02-2024 
 

 Per decorrenza dei termini di cui all’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 
 Per decorrenza dei termini di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 . 

 
Rapagnano, li 22-02-2024   

Il Responsabile del Servizio 
F.to Mennecozzi Cristina 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA, PER USO 
AMMINISTRATIVO. 
 
 
Rapagnano, li 22-02-2024 

Il Responsabile del Servizio 
     Mennecozzi Cristina 
__________________________________ 
 
 


